
 

                                                                
                                  COMUNE DI SENIGA 

                                              Provincia di Brescia 
 Via San Rocco n. 7, 25020 Seniga (BS) 

_________________________________ 

   Tel. 030.9955027 / 030.9955423 - fax. 030.9955509 

e-mail: info@comune.seniga.bs.it 

PEC protocollo@cert.comune.seniga.bs.it   

 

Decreto del Sindaco n. 4655 del 19/10/2023 

 

OGGETTO: MODIFICA DELL’ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEI SERVIZI E DEGLI 

UFFICI COMUNALI CON DECORRENZA DAL 01.11.2023 

 

IL SINDACO 

 

 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi 

commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 

territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli 

utenti; 

 

RICHIAMATO l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, che indica, alla lettera e) tra i criteri 

generali “l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e 

con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell’Unione Europea”; 

 

RICHIAMATO l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante “Misure di 

razionalizzazione della Finanza Pubblica” che: 

 

- ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle pubbliche 

Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti; 

 

VISTO IL CCNL di riferimento in merito all’orario di lavoro, di servizio e di apertura al pubblico; 



 

                                                                
                                  COMUNE DI SENIGA 

                                              Provincia di Brescia 
 Via San Rocco n. 7, 25020 Seniga (BS) 

_________________________________ 

   Tel. 030.9955027 / 030.9955423 - fax. 030.9955509 

e-mail: info@comune.seniga.bs.it 

PEC protocollo@cert.comune.seniga.bs.it   

 

RICORDATO CHE l’orario di apertura al pubblico è il periodo di tempo giornaliero durante il quale, 

nell'ambito dell'orario di servizio, i servizi sono accessibili da parte dei cittadini; 

 

EFFETTUATA, pertanto, una ricognizione generale dell’accesso dell’utenza agli uffici comunali e 

valutata l’opportunità di riorganizzare l’orario di apertura al pubblico dei servizi onde assicurare 

migliore funzionalità all’ente e garantire al contempo un’efficiente risposta alle necessità dei cittadini; 

 

CONSTATATA la necessità di dover modificare l’articolazione dell’orario di apertura al pubblico dei 

vari uffici comunali armonizzando l’espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti e nel rispetto 

dei carichi di lavoro dei dipendenti; 

  

 

RITENUTO opportuno modificare l’orario di apertura al pubblico degli Uffici comunali; 

 

VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e delle 

norme di accesso”; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 

 

 



 

                                                                
                                  COMUNE DI SENIGA 

                                              Provincia di Brescia 
 Via San Rocco n. 7, 25020 Seniga (BS) 

_________________________________ 

   Tel. 030.9955027 / 030.9955423 - fax. 030.9955509 

e-mail: info@comune.seniga.bs.it 

PEC protocollo@cert.comune.seniga.bs.it   

 

DECRETA 

 

DI STABILIRE che a far data dal giorno 01.11.2023 l’orario di apertura al pubblico degli uffici del 

Comune di Seniga sia modificato e adeguato secondo la seguente articolazione: 

 

 

 

  LUNEDì MARTEDì MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO 

Ufficio Affari Generali e 
commercio     9:30-12:30  

 
 
 

 
 
 

 
15:30-18:00 

 
  

  

Ufficio Finanziario 
9:30-12:30  

 
  

 
  

 
15:30-18:00 

 
    

Ufficio Tributi - TARI  
 9:30-13:00       

Ufficio Tributi- IMU 
9:30-13:00         

Ufficio Polizia Locale su appuntamento 
su 

appuntamento 
su 

appuntamento 
su appuntamento 

su 
appuntamento 

 su 
appuntamento 

Ufficio Servizi Sociali, 
Culturali e Scolastici 9:30-12:30  

 
  

 
  

 
15:30-18:00 

  

  

Ufficio Tecnico 
9:30-12:30  

 
  

 
  

 
     15:30-18:00 

    

Ufficio Segreteria- 
Protocollo  

  
09:30-12:30  

   
15:30 -18:00 

  

Servizi Demografici - Stato 
Civile - Anagrafe 

09:30-12:30 
15:30 -18:00 

09:30-12:30 09:30-12:30 09:30-12:30 
15:30 -18:00 

09:30-12:30 09:30-12:00 

Assistente sociale    09:00-12:30   9:00-17:00     

 

 

 

 



 

                                                                
                                  COMUNE DI SENIGA 

                                              Provincia di Brescia 
 Via San Rocco n. 7, 25020 Seniga (BS) 

_________________________________ 

   Tel. 030.9955027 / 030.9955423 - fax. 030.9955509 

e-mail: info@comune.seniga.bs.it 

PEC protocollo@cert.comune.seniga.bs.it   

 

 

DI PROVVEDERE alla massima diffusione del presente provvedimento tramite: 

•trasmissione a tutti i responsabili dei servizi che dovranno, a loro volta, impartire al personale 

assegnato alla propria struttura ogni necessaria direttiva preordinata a garantire la rigorosa 

osservanza di quanto in esso definito; 

 

•affissione presso l’ingresso della sede municipale, gli uffici comunali, le bacheche ed i pannelli 

informativi; 

 

•pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale dell’ente; 

 

 

DI SOTTOPORRE a monitoraggio la nuova articolazione della disciplina oraria di cui al presente 

provvedimento. 

 

 

 

   IL SINDACO 

    Elena Ferrari 

        (Documento firmato digitalmente)  


